
C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. _700____del_10.07.2017__________
Registro  Settore   n.100  del 10/07/2017

OGGETTO: FORNITURA SUPPELLETTILI  PER LE SCUOLE COMUNALI  - AFFIDAMENTO 
TRAMITE  M. E. P. A.- IMPEGNO  DI  SPESA.  
                  
                                               
      
              ( )  LIQUIDAZIONE                                       (*) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
Determina impegno             del    
Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151 comma 4  del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Francesco Bossa

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                  
                                                                           IL RESPONSABILE  SETTORE

                        (Arch. Sabato Esposito)                  
                                                                         



                                         IL   RESPONSABILE   SETTORE   IV

Premesso: 
 che il Consiglio Comunale con Delibera n.22 del 21/04/2017 ha proceduto 

all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 ;
Preso atto  che:

 i   Dirigenti   scolastici  dei  vari  istituti,  hanno  richiesto  vari  suppellettili  per 
l’allestimento di  nuove aule e la necessità di sostituire arredi scolastici obsoleti;

Che  a tal fine l’Ufficio Tecnico, attese le necessità, ha formulato il preventivo di spesa per 
l’acquisto di suppellettili per le scuole comunali per  un importo a base d’asta  di €. 12.282,00 
oltre IVA al 22% per € 2.702,04 per un totale complessivo di € 14.984,04
Che tali beni devono essere acquisiti nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti, 
del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 e del regolamento comunale per servizi fornitura e 
lavori in economia;
Che l’art. 1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Che  l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 prevede: … a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…;
Che le Linee guida n. 4 emanate dall’autorità Nazionale Anticorruzione (Delibera 26 ottobre 
2016 - Attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici) pubblicate sulla GU n.274 del 23-11-
2016, prevedono al punto 3.3.3 L'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e 
al rispetto dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;
Che per l’affidamento della fornitura in oggetto è attiva presso la CONSIP S.p.A., nell’ambito 
del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  l’iniziativa  Arredi  scolastici  che 
prevede anche i meta prodotti relativi alla fornitura in oggetto;

L’Ufficio  ha  provveduto,  quindi,  alla  scelta  dei  2  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura  attraverso  consultazione  dell’elenco  delle  Ditte  Abilitate  da  CONSIP  S.p.A. 
nell’ambito dell’iniziativa citata, scegliendo tra quelle disponibili alla consegna in Campania e 
relativamente ai componenti  principali  del servizio, il  cui nominativo resta secretato presso 
l’Ufficio del responsabile:

Ditta P.ta IVA PEC

L’Ufficio,  fatti  propri  i  documenti  Condizioni  Generali  di  Contratto  e  Capitolato  Tecnico 
allegati al Bando  proposto da CONSIP S.p.A.
Per l’affidamento dell’incarico in oggetto sono stati rispettati:

- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 
base della negoziazione è determinato mediante un confronto tra Comune e 2 operatori 
economici, sulla base di prezzi offerti e determinati per lavori similari;

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


- il  principio dell’efficacia,  è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è 
assegnato  in  ragione  della  sola  convenienza  economica  dell’intervento,  ma  per 
rispondere alle esigenze della Pubblica Amministrazione ai fini della sicurezza dei 
luoghi di  lavoro che,  attraverso l’esecuzione del contratto,  colma la necessità  di 
intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;
- il principio della tempestività, è garantito dalla circostanza che l’acquisizione della 
prestazione avviene sia nei termini previsti atti a garantire le condizioni di sicurezza 
e fruibilità dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione del lavoro;
-  il  principio  della  correttezza,  è  garantito  dalla  circostanza  che  il  contraente  è 
individuato  dall’elenco  degli  operatori  economici  attraverso  consultazione 
dell’elenco  delle  Ditte  Abilitate  da  CONSIP  S.p.A.,  in  base  alla  caratteristiche 
necessarie per l’esecuzione dell’intervento;
- il principio della trasparenza e pubblicità, è garantito attraverso il rispetto degli 
specifici  obblighi  di  pubblicità  posti  dall’articolo  36  del  d.lgs  33/2013  nonché 
dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;

RITENUTO di procedere all'acquisto  tramite MEPA  secondo le modalità ivi previste; 
VISTO l'articolo  9,  punto  2,  lettera  a),del  D.L.  01.07.2009  convertito  in   legge  numero 
102/2009, che recita testualmente “ nelle amministrazioni  di cui al punto 1, al fine di evitare 
ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi  ,  il  funzionario  che  adotta 
provvedimenti  che  comportano   impegno  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;
VISTI :

 gli atti d’ufficio;
 il Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;
 l’art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;
 gli artt. 3, 16 e 17 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n° 29;
 il regolamento Comunale di Contabilità;
 il regolamento uffici e servizi;
 l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 la delibera di C.C. di approvazione del bilancio di previsione;
 il PEG affidato a questo Settore;

DETERMINA
Di approvare la perizia di spesa per i lavori in oggetto, per un importo determinato in 
€. 12.282,00 oltre IVA al 22% per € 2.702,04 per un totale complessivo di € 14.984,04:
Di indire la procedura di RDO sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– iniziativa “arredi scolastici” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e delle linee Guida ANAC n. 4; 
Di approvare  i  documenti:  Condizioni  Generali  di  Contratto  e  Capitolato  Tecnico 
allegati al Bando  proposto da CONSIP S.p.A.; 
Di dare  atto che,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e  ss.  .mm.  ii.,  la  somma  complessiva  di  €  14.984,04  IVA  compresa,  in 
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è  imputata  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Capitolo/ 
articolo

Cod. 
Mecc. 
DPR 

194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

648/8 0401202 CP 5.000,00

692/12 0402202 CP 5.000,00

734/6 0402202 CP 4.984.04

Di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del D.Lgs.267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 
Di precisare,  a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il 
presente   provvedimento,   comporta   riflessi   diretti  o   indiretti   sulla   situazione 
economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 
Di stabilire  che la pubblicazione della presente determinazione contenente l’elenco delle 
imprese partecipanti alla gara, nonché di ulteriori notizie avverrà appena scaduto il termine 
perentorio di presentazione delle offerte da parte dei concorrenti invitati;
Di inviare  copia della presente, in uno agli allegati, alla Centrale Unica di Committenza, 
costituita ai sensi dell’ex Art. 33, c.3/bis, D.Lgs.163/2006 e s.m.i.  - Del. C.C. n. 28 del 
12/04/2016 - Convenzione sottoscritta in data 21/04/2016 - per l’espletamento delle attività 
di competenza;
Di dare atto che la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
Di dare atto altresì,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
Di dare atto  che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed è trasmessa al 
Settore Servizi Finanziari.
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                      (Arch. Sabato Esposito) 


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli

